
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/unidade: 08101
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338e
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 449052
PI: 4120008338e
Ação: 287505
R$ 241.194,90. (Duzentos e quarenta e um mil, cento e noventa e quatro 
reais e noventa centavos).
CONTRATADA: VOLGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
42.580.139/0001-00.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 917543

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 106/2023-SEEL, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CÁSSIO COELHO 
ANDRADE, matrícula n° 5893611/3, com o objetivo de visita e audiência 
nos Estádios Allianz Parque (Arena Palmeiras), Neo Química Arena (Arena 
Corinthians) e o Cícero Pompeu de Toledo (Morumbi) na cidade de São 
Paulo/SP, no período de 20 a 24 de março de 2023. Ordenador: GLEISSON 
OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 917457
PORTARIA Nº. 107/2023-SEEL, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária aos servidores ANA PAULA MORAES 
DA CUNHA ALVES, matrícula, 5969652/1 FABIANO SCHERER DE SOUZA 
COELHO, matrícula, 5965648/2 com o objetivo de acompanhar o Secre-
tário em visita e audiência nos Estádios Allianz Parque (Arena Palmeiras), 
Neo Química Arena (Arena Corinthians) e o Cícero Pompeu de Toledo (Mo-
rumbi) na cidade de São Paulo/SP, no período de 20 a 21 de março de 
2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 917460

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 049/GEPS/SETUR DE 21 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2023; 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito:

NOME MATRICULA CARGO
EXERCÍ-
CIO

PERÍODO DE FÉRIAS

Admilson Alcântara da Silva 54188981/2
Téc. em Planejamento e 
Gestão em Turismo

2022/2023 11/04/2023 a 10/05/2023

Laelia da Silva Borges 54194471/2
Téc. em Planejamento e 
Gestão em Turismo

2021/2022 10/04/2023 a 27/04/2023

Leonildes Pires Ribeiro Júnior 54192801/2 Gerente 2022/2023 03/04/2023 a 17/04/2023

ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO.
Protocolo: 917388

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 050/GEPS/SETUR DE 20 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/156786. RESOLVE: FORMALIZAR a con-
cessão de 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde a servido-
ra HELIANE COSTA ESTEVES, mat. 2013827/1, Assistente de Gestão em 
Turismo, no período de 06 a 20/02/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA 
NAVARRO

Protocolo: 917310

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 186/2023/GGP/DPG, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o proces-
so administrativo eletrônico nº 2023/307972, RESOLVE:
Liberar a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES – Coordena-
dora do Núcleo Regional do Xingu, matrícula nº 5935442, de suas funções 
no período de 28 a 29 de março de 2023, para participar do 1º Seminário 

Conflitos Fundiários, Direito de Acesso à Terra e Direitos Territoriais, em 
Brasília/DF, com prejuízo de suas funções.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 917342
PORTARIA Nº 185/2023/GGP/DPG, DE 17 DE MARÇO DE 2023.
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o disposto no artigo 7º, § 4º da Resolução CSDP 
nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão no âmbito da Defensoria Pública, alterada pela Resolução CSDP nº 
300, de 21 de fevereiro de 2022; considerando a PORTARIA nº 21/2022, 
de 23 de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do 
plantão Defensorial aos membros Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 51/2022, de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/273132; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos Defensores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO 
PLANTÃO

JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA 55589075/1 01 (FEV) 12/02/2023
RODRIGO AYAN DA SILVA 57190982/1 01 (FEV) 12/02/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 917255

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 29-GGP/DPG DE 20/03/2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2023/293158 - DEFPUB- 
DE 14/03/2023; RESOLVE: Conceder Licença Saúde ao Servidor Públi-
co VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula nº. 57217051/3, no período de 
13.03.2023 a 27.03.2023, de acordo com o artigo. 86, da Lei Estadual nº. 
5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Ge-
ral do Estado do Pará.

Protocolo: 917214

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 161/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.312 DE 06 DE MARÇO DE 2023, REFERENTE GRATI-
FICAÇÃO DE ACUMULAÇÃO.
ONDE SE LÊ:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Luciana Souza
dos Anjos 57234663/1

10ª Defensoria
Pública Cível de

Belém

13ª Defensoria
Pública Cível

de Belém

10% do venci-
mento
base, nos 

termos do
art. 2º, da 

Resolução
do CSDP 

nº 283, de 
16/11/2021.

27/02/2023 a
28/03/2023

LEIA-SE:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO

GRATIFICA-
ÇÃO

PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Luciana Souza
dos Anjos 57234663/1

10ª Defensoria
Pública Cível de

Belém

13ª Defensoria
Pública Cível

de Belém

10% do venci-
mento
base, nos 

termos do
art. 2º, da 

Resolução
do CSDP 

nº 283, de 
16/11/2021.

15/02/2023 a
16/03/2023

Protocolo: 917237

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 046/2022
PROCESSO N.º 2022/794453-DPE/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.055.122/0001-00.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa 
do Contrato nº 046/2022, relativo à aquisição de carimbos, para atender 
as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com fundamento no 


